ソニーPRレター ■42nd Sony Aquarium 2009 -ハイビジョン沖縄美ら海水族館-  2009/6/22

2009 年 6 月吉日

報道関係者各位

ソニー企業株式会社

ソニーマーケティング株式会社

News Release ソニービル 7・8 月イベントご案内

42nd Sony Aquarium 2009 ―ハイビジョン沖縄美ら海水族館―

今年の夏休みも、銀座に沖縄「美ら海」の生き物たちがやってくる！

沖縄美ら海のサンゴの放卵（産卵）の貴重映像をハイビジョン・3D で体感できる！

2009 年 7 月 20 日（月・祝）～8 月 31 日（月） 於：ソニービル

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、ソニービルは 7 月 20 日（月・祝）から 8 月 31 日（月）まで、沖縄美ら海水族館

の監修のもと、ソニービル全館で「42nd Sony Aquarium 2009」を開催いたします。

ソニービル屋外のイベントスペース ソニースクエアには、14 トンの大型水槽を設置

して本物の魚たちが泳ぎ、館内では沖縄の海とそこに住む様々な生き物たちをハイ

ビジョン映像として再現します。

昨年は期間中 60 万人を超えるお客様を迎え、大好評を頂いた「Sony Aquarium」。

東京にいながらにして、沖縄の「美ら海」とそこに棲む生き物に出会えます。

42 回目となる今年は「新しい生命の“誕生”」をテーマに、サンゴや魚たちの生態、

色鮮やかなサンゴ礁の特徴などを、ハイビジョン映像で紹介します。

もちろんお馴染みのジンベエザメやマンタ（オニイトマキエイ）も、迫力の２００インチ立体映像（3D）やハイビジョン映像

となって登場します。その他、沖縄美ら海水族館の飼育員による「親子講演会」や、ソニービル館内を回りながら沖縄

の海を知るラリー、また、沖縄の観光 PR イベントも予定しています。ソニービルでしか体験できない沖縄「美ら海」を提

供いたします。

敬具

記

◆ 「42nd Sony Aquarium 2009 ―ハイビジョン沖縄美ら海水族館―」 実施概要

期間 ： 2009 年 7 月 20 日（月・祝）～8 月 31 日（月） 43 日間

時間 ： 11:00～19:00 ※屋外に設置する大水槽は 23:00 までご覧いただけます。

会場 ： 東京・銀座 ソニービル 〒104-0061 東京都中央区銀座 5-3-1

※入場・体験無料

主催 ： ソニー企業株式会社（ソニービル）

共催 ： ソニーマーケティング株式会社

特別協賛 ： 財団法人沖縄観光コンベンションビューロー

協力 ： 沖縄県、ANA、株式会社荏原製作所、ソニー株式会社

監修 ： 沖縄美ら海水族館

※ 初日7月20日（月・祝）には、沖縄ゆかりのゲストの方々をお迎えして、オープニングイベントを予定しております。

詳細が決まり次第、あらためてご案内いたします。

参考資料  「42nd Sony Aquarium 2009 ―ハイビジョン沖縄美ら海水族館―」

◆沖縄の魚たちが泳ぐ！銀座の街に大水槽出現

沖縄の「美ら海」ならではの生き物たちが銀座に登場します。

昨年も登場した 1m を超えるウツボやサメやエイに加えて、今年は「砂地

の生き物」、「夜の生き物」をテーマにした海の中を再現します。沖縄の

県魚タカサゴ（グルクン）も登場します。

まさに沖縄の海が目の前に広がります。

また朝夕には魚たちへの給餌シーンもご覧いただけます。

約 40 種 1,000 匹の魚たちが、期間中、入れ替わりながら登場します。 ※昨年の様子

○会場 ： 1Ｆ ソニースクエア（屋外イベントスペース）

◆ソニー商品で再現された「美ら海」の世界を探検しよう！

1 階～4 階のショールームスペースでは、魚の生態や習慣を学習できる行動展示を液晶テレビ<ブラビア>やブルーレ

イディスクレコーダーなど、 新のハイビジョン機器で再現。美ら海の魅力を伝えます。

○ 冒険のプロローグ～アドベンチャーステーション～

新のハイビジョン技術を使って、沖縄のサンゴ礁に済む生き物たちを紹介しま

す。ハイビジョン機器で再現された美ら海のトンネルをくぐりぬけたり、穴を覗き込

んだりしながら、沖縄のサンゴ礁に住む生物の面白い生態や習性を探ります。ま

るで海の中に迷い込んだようなダイナミックな美ら海の世界を体感いただけます。

※昨年の様子

○ 美ら海の仲間を集めよう！～スタンプラリー

ソニービル全館を「沖縄の美ら海」に見立て、冒険物語が体感できるスタンプラリー形式のイベントです。

沖縄の魚たちに触れ、特別なアイテム（ソニー製品）を使って、お魚たちを仲間（スタンプ）にしていきます。

そして、生まれ来る小さないのちの大切さにも気づいてください。

※なお、「ソニースタイル 大阪」でも、「黒潮の海」大水槽をはじめとした『沖縄美ら海水族館』で元気に泳ぎまわる

お魚たちの姿をハイビジョン映像でご覧いただけます。画面狭しと泳ぐジンベエザメやマンタの姿を 新の

ハイビジョンテレビや、120 型の大型スクリーンでお楽しみいただけます。

◆ 貴重な沖縄美ら海のサンゴの放卵（産卵）をハイビジョン・3D 映像で体感できる

生まれたての赤ちゃん（稚魚）や、めったに見ることのできないサンゴの放卵

（産卵）の様子、珍しい形をした魚、色鮮やかな魚など、お子様から大人まで楽

しみながら生態を学べる約 8 分間の映像です。

全国的に見ても非常に珍しい現象である沖縄美ら海水族館の「サンゴの海」水

槽内におけるサンゴの放卵放精の様子と、慶良間諸島の渡嘉敷島の沿岸の

サンゴの放卵の様子を、実際にハイビジョン・3D 映像でご覧いただけます。

昨年ご好評いただきました、沖縄美ら海水族館の大水槽「黒潮の海」のジンベエ

ザメやマンタも、再び迫力の 3D 映像で登場します。目の前に迫りくる魚たちの

迫力の映像をお楽しみください。

※昨年の様子

○会場 ： 8F コミュニケーションゾーン OPUS（オーパス）

※親子講演会開催中は 3D 映像はご覧いただけません

◆親子で学ぼう！沖縄美ら海水族館の飼育員による「夏休み親子講演会」

夏休みに親子で参加して楽しめる講演会を開催します。沖縄の海に住む魚たちやサンゴの生態、そして私たち人間と

の関わりを分かりやすく紹介します。普段沖縄美ら海水族館で魚たちと触れ合っている飼育員から貴重な話や体験談

を直接聞くことができる、期間限定の親子講演会です。

○ 開催スケジュール：

7 月 24 日（金）、25 日（土）  ：『サンゴは植物？それとも動物？』

7月31日（金）、8月1日（土）：『イルカとマナティー 水に住む哺乳類のチャンピオン』

8 月 7 日（土）、8 日（土）    ：『生まれた！世界初、マンタの赤ちゃん誕生』

8 月 14 日（金）、15 日（土）  ：『ウサギに勝ったカメさん 1 年に何センチのびるかな？』 ※昨年の様子

8 月 21 日（金）、22 日（土）  ：『デザイナーもびっくり！美しく不思議なサンゴ礁の魚たち』

8 月 28 日（金）、29 日（土）  ：『カメは万年ってほんと？ウミガメの生活』

※1 日 2 回 11：15～11：55／12：10～12：50

○会場 ： 8F コミュニケーションゾーン OPUS（オーパス） 参加無料

対象 ： 中学生以下

定員 ： 各回 30 組(1 組 4 名様まで) ※20 歳以上の保護者含む

事前申込制（Webのみ）  お申し込みURL ： http://www.sonybuilding.jp/aqua09

 ※応募者多数の場合は抽選とさせていただきます。

 ※発表は参加証メールの返信をもってかえさせていただきます。

◆沖縄美ら海水族館からウミガメがやってくる！

親子講演会開催中の 8/14(金)・15(土)・28(金)・29(土)には、沖縄美ら海水族館からソニービルにウミガメがやって

きます。今年ふ化したウミガメの赤ちゃん（約 4～5cm）と、誕生して 1 年経ったウミガメが登場します。

※ウミガメの状態により、中止となる場合もあります。

※ふれあい体験は行いません。

○会場 ： 1F エントランスホール

ソニービルで沖縄を満喫しよう！ Enjoy！沖縄フェアも開催

42nd Sony Aquarium 2009 開催期間中、ソニービル館内の各店舗にて「沖縄」にちなんだ期間限定メニューやグッズの

販売などを行います。「マキシム・ド・パリ」では、沖縄の食材をフレンチ流にアレンジした限定メニューを提供するほか、

その他の店舗でも限定スイーツやメニューが登場。かりゆしウェアの販売など、食べたり、買ったり、銀座にいながら、

沖縄気分を楽しめます。また、各種賞品が抽選で当たるキャンペーンの開催も予定。

※内容は予定のため、変更される場合もございます。

＜本件に関する取材・お問い合わせ先＞

ソニー企業株式会社（ソニービル）／ソニーマーケティング株式会社

「42nd Sony Aquarium 2009 ―ハイビジョン沖縄美ら海水族館―」PR 事務局 （株）アンティル

担当：石原・伊東・久井 TEL：03-5572-6061 FAX：03-5572-6065

http://www.sonybuilding.jp/aqua09

沖縄美ら海水族館とは

「沖縄の海との出会い」がテーマの世界 大級の水族館です。

沖縄周辺の海は、①巨大な暖流である黒潮、②サンゴ礁、③南西諸島の東西に位置する深海、の 3 つの要素により

生き物の生息環境を形作っており、そこには多種多様な世界有数の生物種が生息する神秘的な海の世界が広がって

います。この豊かな海を海岸から沖合の黒潮、さらに深海へと旅する形で、沖縄の海の素晴らしさ、大切さを体験、体

感しいただける展示をしています。

また、世界初の「オープンシステム（太陽光と自然海水を利用した水槽）による生きたサ

ンゴの大規模飼育」や「黒潮の海」大水槽（7,500 立方メートル）の巨大アクリルパネル

（高さ 8.2m×幅 22.5m×厚さ 60cm）越に見る世界初の「ジンベエザメとマンタの複数飼

育」等、いくつもの感動体験が皆様をお待ちしています。